
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 30/12/2004
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 14 dicembre 2004, n. 310
 P.O.R. Puglia 2000/06 - Misura 1.8 - Gestione unitaria del ciclo dei rifiuti urbani in ambito territoriale
ottimale. Pubblico incanto per l'affidamento del pubblico servizio di gestione del sistema impiantistico del
bacino FG1. Approvazione esiti atti di gara.
 
- Visto il D.P.C.M. del 13/01/04 con il quale è stato prorogato fino al 31 Dicembre 2004 lo stato di
emergenza ambientale nel territorio della Regione Puglia e la normativa di emergenza con particolare
riferimento ai compiti ed ai poteri, anche di deroga, conferiti;
 
- Visto l'art. 4 comma 1 dell'Ordinanza del Ministro dell'Interno - Delegato per il coordinamento della
Protezione civile - n. 3184 del 22.3.2002, così come integrato dall'art. 3 comma 1 dell'Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3271 del 12.3.2003, per il quale "Il commissario delegato -
presidente della regione Puglia, a seguito di procedure di gara comunitarie, anche con il contributo
finanziario commissariale o attraverso procedure di finanzia di progetto, stipula contratti per la
realizzazione e/o gestione di impianti a titolarità pubblica di produzione di combustibile derivato dai rifiuti
e/o di termovalorizzazione";
 
- Visto il decreto commissariale n. 308 del 13.12.2003, con le correzioni, rettifiche e precisazioni di cui al
decreto commissariale n. 24/CD del 17.2.2004, con il quale è stato bandito il pubblico incanto per
l'affidamento del pubblico servizio di gestione del sistema impiantistico complesso articolato in due lotti,
a Lesina e a Vieste, ciascuno costituito da linea di biostabilizzazione, centro di selezione e discarica di
servizio/soccorso, a servizio del bacino di utenza FG1, con fondi dell'aggiudicatario e co-finanziamento
pubblico massimo di Euro 8.500.000,00, in attuazione del POR Puglia 2000 -2006;
 
- Visti i successivi decreti commissariali n. 58/CD del 30.3.2004 e n. 151/CD del 8.9.2004,
rispettivamente di sospensione e di successiva riapertura dei termini della procedura di gara di cui al
citato decreto commissariale n. 308 del 13.12.2003;
 
- Visto lo stesso n. 308/2003, con il quale è stato nominato il Responsabile del procedimento nella
persona dell'ing. Francesco Bitetto;
 
- Preso atto che alla scadenza del termine fissato dal bando, hanno presentato offerta per la
partecipazione alla gara, come risulta dagli atti d'ufficio, le seguenti imprese:
 A.T.I. COGEAM impresa mandataria - LOMBARDI ECOLOGIA s.r.l impresa mandante - via Libertini 63
Massafra (TA);
 A.T.I. SIT Società Igiene Territorio s.p.a. - capogruppo mandataria, via delle Fontanine 4 Brendola (VI) -
GALVA s.p.a. impresa mandante, via dei Castelli romani 22 Pomezia (Roma);
 De VIZIA TRANSFER s.p.a. zona industriale Pianodardine Prata P.U. (AV);
 

1



- Visto il decreto commissariale n. 268 del 26.11.2004 con il quale è stata nominata la Commissione per
la valutazione delle offerte pervenute relative alla gara per pubblico incanto di cui al decreto n. 308/2003
e n. 151/CD/2004;
 
- Vista la nota del 14 dicembre 2004 a firma del Presidente della citata Commissione, acclarata al
protocollo dell'Ufficio in pari data con il prot. n. 9345/CD, con la quale si comunica l'avvenuta
conclusione dell'attività di valutazione delle offerte presentate dai concorrenti relativamente alla gara per
il bacino FG1;
 
- Visti gli atti di gara, consegnati all'Ufficio in data 14.12.2004 e acquisiti in pari data al prot. n. 9361/CD,
costituiti, tra l'altro, da n. 3 verbali contraddistinti con i numeri e relativi alle sedute di seguito indicati:
 n. 1/FG1 del 3.12.2004, n. 2/FG1 del 11.12.2004, n. 3/FG1 del 13.12.2004;
 
- Visti in particolare gli esiti di cui ai predetti atti di gara di seguito riportati:
 A.T.I. COGEAM impresa mandataria - LOMBARDI ECOLOGIA s.r.l impresa mandante - via Libertini 63
Massafra (TA)
 dall'esame della documentazione emerge la mancanza degli elaborati tecnici relativi ai rilievi
aerofotogrammetrici in scala 1:2000 e 1:500 conformi a quanto previsto dall'art. 5 del C.d.O;
 A.T.I. SIT Società Igiene Territorio s.p.a. - capogruppo mandataria, via delle Fontanine 4 Brendola (VI) -
GALVA s.p.a. impresa mandante, via dei Castelli romani 22 Pomezia (Roma)
 dall'esame degli elaborati, la Commissione rileva che tra la documentazione allegata mancano gli
elaborati relativi ai rilievi rilievi aerofotogrammetrici in scala 1:2000 e 1:500 richiesti dall'art. 5 del C.d.O;
 De VIZIA TRANSFER s.p.a. zona industriale Pianodardine Prata P.U. (AV)
 dall'esame della documentazione emerge che gli elaborati cartografici relativi alla scala 1:2000 e 1:500
per i due siti, denominati rispettivamente "inquadramento 1:2000" e "stato di fatto al 500" non risultano
conformi a quanto previsto dall'art. 5 del C.d.O;
 
- Ritenuto di prendere atto della conclusione delle attività di valutazione e di fare propri gli esiti di cui ai
verbali sopra indicati dai quali risulta che tutti i concorrenti sono stati esclusi;
 
- Considerato, pertanto, di non poter procedere all'aggiudicazione del pubblico servizio di che trattasi;
 
in forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
- le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
 
- di fare propri gli esiti della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute relative al pubblico
incanto di cui al decreto commissariale n. 308/2003, con le correzioni, rettifiche e precisazioni di cui al
decreto commissariale n. 24/CD del 17.2.2004, e n. 151/CD del 8.9.2004, per l'affidamento del pubblico
servizio di gestione del sistema impiantistico articolato in due lotti, a Lesina e a Vieste, ciascuno
costituito da linea di biostabilizzazione, centro di selezione e discarica di servizio/soccorso, a servizio del
bacino di utenza FG1 e pertanto di non aggiudicare la gara in questione;
 
- Il presente provvedimento è notificato alle società partecipanti alla gara e al Responsabile del
procedimento, ing. Francesco Bitetto, ed è trasmesso, per conoscenza, all'Autorità per la gestione dei
rifiuti urbani e ai Sindaci dei Comuni del bacino di utenza FG1, al Presidente della Provincia di Foggia,

2



alla Regione Puglia - Assessorato Ambiente, al Prefetto di Brindisi, alla Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio.
- Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
www.regione.puglia.it
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


